ANTT, entre as quais se encontram os produtos das arrecadações de taxas de 

fiscalização da prestação de serviços e de exploração de infraestrutura 

atribuídas a cada Agência (inciso III do caput). Ora, o § 3º do mesmo art. 77 

fixa o valor de R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) para a referida taxa de 

fiscalização, por ano e por ônibus registrado pela empresa detentora de 

autorização ou permissão outorgada pela ANTT, no caso do transporte 

rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros. 

Concordamos com o autor desta proposição que o valor fixado